Taxat̄ur pro  
petri prima-  
tu cōtēdet̄es.

## APOLOGIA

Atq; utinam omniū christianorū animis persuasum esset Veleni studium, profecto, non esset prætextus, nō esset techna, quam imp̄ ijs statutis licenter premeretur Christianus grex. Et quid prohibet suffragari Veleno, uel cum periculo humanæ autoritatis, modo Christi autoritatī nōnihil accedat auctarij? Si liceret hac uia Papæ traditiones ad unam scripturæ regulam (ceu ad amissim lapides, exigere) bene haberet res Christiana. Immo iam licere uideo, dum id mihi donatum est, nō iniuriū esse germanæ & theologicæ fidei, Romanis imperasse Petrū si quis neget. Nam quis Apostolorum unq; credidit in India aut Græcia agens, uiuum adhuc Petrum Romæ cruci affixum? An diuinus Iacobus parum fuerit Christianus, q; cum ab Herode primus interimeretur, non crediderit, immo nescierit Petri apud Romanos primatum? Quid si in eadem cum Iacobo fide prædicti moriamur (ut multa hominum milia) mortua sunt, Num condemnationis æternæ erimus obnoxij, quod nobis earum rerum, quæ extra scripturam & dei uerbum sunt, non sit facta fides, quam pleriq; alij etiam sanctimonia clari habuerunt? Certum est, id tantum ueram fidem concernere, atq; ad nostri iustificationem (ut necessarium) pertinere, quod uerbo dei stabilitum asseritur, per quod unum omnia creatuæ sunt, per quod anima nostra uiuit, per quod & seruabimur in aeternū. Alioqui, tot nobis nascerent articuli necessarij ad salutem, quot erunt sententiaz apud sanctos patres. Quod quā impie statuatur, nemini puto obscurum esse. Quapropter ut imp̄ non sunt, qui decesserunt apud Indos & Græcos Apostolicam sequuti doctrinā, non tamē crediderunt Petrum Romanū martyrem, ita nechodie hæreseos cauterio inurendi sunt, qui Patrum nō subscribers traditionibus, nō credunt diuum Petrum Romæ tot annos uixisse. Nam uera fides, quam in nobis requirit Christus, non est ea quæ ex opinione seu credulitate est (quo modo ipse tecū credo, id est opinionē facio, Petrū Romæ crucifixū) Sed ea, quæ certæ cuiusdam fiduciae nomine habet. Sic in Christū credo, id est totus fido bonitati & misericordiæ ei⁹, q; extra illū nusq; salutē

Ad fidem qd  
sit neceſſariū

Quæ sit uera  
& christiana  
fides.

# ADVERSVS ROFFENSEM

Sperem. Quare in Petrum neutiquā credo, propterea q̄ ei salutem  
 meam nō feram acceptam, quam unam debo Christo, per  
 quē unum redemptus sum. Qui Petro fidis, quid aliud facis, q̄  
 morti eius Romæ passi, salutē tuam deberi innuis? Vide, ne  
 dum Petro male studes adhærere tanq̄ salutis tux autorī, a gra/  
 tia excidas, imp̄issimo furto auferens Christo, quod in hominē  
 transferas impudens. Deus nō vult, ut est apud Esaiam, gloriā  
 suam partiri alijs. Infelix homo, da gloriā deo creatori tuo, ser/  
 uatori tuo. Quid enim est Petrus, quid Paul⁹, nisi ministri ei⁹,  
 cui credidisti? Vbi hīc imperiū, ubi hīc tyrannis pōtificū stauit?  
 Sanctū profecto ministeriū, sancti ministri, quis negat? sed ea  
 sanctitas quid tibi adiumentū adferet, nisi ille faueat, qui iustum  
 reddit īpiū, & de cuius plenitudine accipiunt omnes. Necq̄  
 qui plantat est aliquid, neq̄ qui rigat, sed qui incrementū dat.  
 Tantū abest, ut aut plantati Petro aut riganti Paulo fidēdū sit,  
 qui nostræ fidei neutiquā dominantur, cū adiutores solum sint  
 gaudij, quod ex Euangelij ministerio ad nos redit. Male imita/  
 tus est Petrus domini sui exemplar, si summum pontificatum,  
 aut ambiuit aut animo occupauit, dicente Christo, Principes  
 gentium dominantur eorum, nō sic sit inter uos. Pessimā apud  
 Petrum initis gratiam, dum sic eum effertis, & idolum quoddā  
 singitis, ut uestro iudicio scripturæ sacræ autoritatem transcen/  
 dat, dum eius uicarijs liberū esse permittitis, nouos fidei articu/  
 los condere, id quod unius dei est & agni qui sustulit peccata  
 mundi, uerbo potentia sua, non Petri pontificatu, purgatione  
 peccatorum faciens. Quanto rectius uestræ saluti & Petri glo/  
 riæ consuleretis pontifices, si Petri præceptum animi uestri pe/  
 netralibus insertum sectaremī, quo is suos obtestatur senio/  
 res & testes passionum Christi, nō ut dominarentur, sed ut pa/  
 scerent gregem Christi, idq̄ spontanee & non turpis lucri gra/  
 tia, quod nūc solū spectatis, neglectis ouibus. Gloriaris, q̄ fides  
 per Petru Romæ prædicata nō defecit haec tenus. Quis hoc tecū  
 non gloriat, si ita est ut p̄dicas? Nā uereor ne lumē fidei, hoc est  
 opiniosa cuiusdam credulitatis, tenebris sint, qua credunt id qđ

Quam stulte  
 pro Petri pri  
 matu conten/  
 datur,  
 An fides Ro  
 me non defe  
 cerit.

APOLOGIA

& Cacodæmones faciunt, Iesum Christum esse filium dei uiuū crucifixum & ad cœlos cōscendisse. Sed quid hæc opinio (qua christiana nō aliter atq; liuiānæ histotia credit) cum fide habet cōmune, quod dei est donum, electis p̄missum & datū? Num, hinc arguis Romanorū impiam pietatē? Interim nō paruu est metus, ne nō credant animas hoīm esse immortales, ubi sic ob, brutescunt affectibus & libidinibus pecunīnis. Iam, qd illud tuū, institutū cōfirmare uis, q sola Petri sedes, ad hūc usq; diem sub Christiana durarit ditione, alioꝝ Apostolorū sedibus ab infi-

Ridiculū Rof delibus occupatis, quis nō rideat, cum locoru ratione, Christiana metiris pomeria, contra scripturā testantem, Regnū dei intra nos esse. Petri quidē fides nō deficiet unquā. Sed quid hoc

Quod Petri si ad papatū, quid hoc ad Romanenses, quid hoc ad Liberios, bo des nō defici nifacios & Iulios, quos nouimus uitæ nō admodū christianæ et nihil ad pa Nam sicut non oēs qui ex Abrahamo nati sunt, censem in se patū & Ro men Abrahæ, Ita non oēs qui fidem Petri & Pauli (qui utiq; fi

deßissimi fuere testes in domo dñi) crassis auribus audierūt, statim fidei acceperūt cōmunione, quæ dei nobis beneficio gratis impendit. Vnde sicut dictum est Iudeus, qui Abrahæ titulo sibi plaudebāt, ut Abrahæ operibus responderēt, si cuperent esse filij Abrahæ, Ita & qui Petri se semen gloriant, sementē bonam à Petro iactam, nō debent uepribus & infelici lolio turbare uitareq; quod an nō factitent Romani pōtifices, mare illud decretalī documento esse potest, quæ ex quo fonte, nisi ambitio nis & tyrannici sp̄ritus enatæ sint, nequeo despicer. A qua te-

Decretales pontificiā una de prodierit. aliud nō ausit unq; pr̄dicare, quam quod a domino didicisset.

Nulos etenim fidei articulos erexit, id qd uicarij eius (quales se iactant) audēt impauida fronte. Qui dum suam doctrinā pr̄dicant gloriam propriā, nō Christi Iesu, quærūt. Quod, ne fies ret in plebe Christiana Apostolus studiose dehortatus est, idq; non uno loco, in ea enim quæ ad hebræos est epistola, Memo res esse pr̄cipimur eorum qui pr̄sunt nobis, qui locuti sunt nobis sermonem dei, ut imitemur fidem, conſyderantes qui

## ADVERVS ROFFENSEM

fuerit exitus cōuersationis eorū. Alibi contestatur, Apostolus,  
 Anathema esse, qui nobis aliud annunciat necessariū quā acce  
 pimus. Quare Galatas submonet, ne cuiquā consentirēt aliam  
 doctrinā adferenti, quā traditam a Paulo tenerent, qd eiusmo/  
 di persuasio nō esset ex deo. Quod si hic Petri & Pauli exēplar Romani pon-  
 exprimerēt Romanī pontifices, quis nō toto pectore præcipiē/ tifices quātā  
 tibus, īmo docentibus obtemperaret? Paulus dicit, Non audeo a Petri &  
 aliquid loqui, quod per me nō efficiat Christus. Timens nimis Pauli exēplo  
 rum, ne sūx legationis septa transiliret. Papa uero se terrenum & doctrina  
 quoddam numen audit uocari a suis palponib⁹, & cristas tol- degenerarit.  
 lit, & sibi plaudit, quo palpo persuadet sibi, quid uis licere in re  
 bus humanis, quod, si uolet, etiam intenta æterni cruciatus poe-  
 na hominibus mandet faciundū. O mira uastitas, & robusta ue-  
 natio Nimbrot⁹. Apostolus iubet, si quid cui assidenti sit reue-  
 latū, ut prior taceat. Romanus pōtifex iactat suam autoritatem  
 toti concilio præferendā. Ipse Christus nihil facit, quod nō ui-  
 det patrem facientē. Papa nihil facit, nisi quod suo animo etiā  
 impio, & purpuratis siue patribus Cardineo Galero splendidis  
 uisum est ad farinas pertinere. Non uides, quā degenerarit Ro-  
 mana sedes, a Petri exēplo & doctrina? Num pergis adhuc no-  
 bis pro fidei articulo obrudere Petri primatum, unde summa  
 pontificibus licentia fit in onerandis hominū cōscientijs, quas  
 Christus sibi effuso sanguine asseruit a Mosaica seruitute, non,  
 ut in Romanā denuo prolaberent̄ longe arctiore & duriorem  
 tyrannidem, sed ut libertate donati, condiscerent dño seruire in  
 timore, & exultare ei cū tremore, ut iam libero & spontaneo uo-  
 luntatis affectu, se se dederent Christo, qui prius dura seruitute  
 pressi gemebant captiuitatē filiæ syon. Si inquā credito sibi mu-  
 nere nonn abuterent̄ pontifices, nō esset qui rectis eorū studijs Quare nunc  
 reclamaret. Nō esset Velen⁹, qui in dubiū uertere nō erubescere pāsim Pape  
 ret, An Petri Romæ fuerit. Facile induceremur ad credēdū, Pe & pontificū  
 trum, per petrā Christū (cui substructa innititur ecclesia) etiam autoritati de-  
 petram fuisse, quē honorē, deinde oībus pontificibus lubentes rogetur.  
 tribuerem⁹. Porro quoniā p usurpatū & iactatū Petri primatū,